Estado do Maranhão

Prefeitura Municipal São Francisco do Brejão

Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA -1 ° QUADRJM ESTRE DE 2024
SÃOFRANCISCODOBREJÃO/MA

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9:00 horas, no Plenário

da Câmara Municipal de São Francisco do Brejão, situado na Avenida Bahia, nº 171, Centro - São

Francisco do Brejão/MA, foi realizada Audiência Pública em atendimento ao que dispõe o § 4° do

artigo 9° da Lei Complementar nº l O 1, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), bem

como o § 5° do artigo 36 da Lei Complementar nº J 41, de 13 de janeiro de 2012•, com o objetivo de

demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do 1° quadrimestre do exercício de 2024, bem

como apresentar o Relatório de Gestão da Saúde Pública. A audiência foi presidida por

representantes do Poder Executivo Municipal, com a presença de autoridades locais, servidores

públicos, membros do Poder Legislativo, representantes da sociedade civil e demais

cidadãos interessados. Na oportunidade, foi realizada a apresentação dos seguintes dados:

Valor total das despesas executadas no período: R$ 21.713.718,ll{vinte e um milhões,

setecentos e treze mil, setecentos e dezoito reais e onze centavos). O Município de São Francisco do

Brejão/MA aplicou 3,42% da receita resultante de impostos, compreendida a proveniente de

transferências, na manutenção e desenvolvimento do ensino, respeitando o Limite mínimo

constitucional de 25%. Foram destinados R$ 9.164.880,08 (nove milhões, cento e sessenta e

quatro mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta centavos) à área de Educação. Do total dos recursos

recebidos do FUNDEB, 75,46% foram aplicados no pagamento dos profissionais do magistério

da educação básica em efetivo exercício na rede pública municipal de ensino. Foram aplicados

17,31% da receita resultante de impostos em ações e serviços públicos de saúde. A despesa total

com saúde alcançou o montante de R$ 9.164.880,08 (nove milhões, cento e sessenta e

quatro mil. oitocentos e oitenta reais e oito centavos). A despesa total com pessoal

comprometeu 44,10% da Receita Corrente Líquida (RCL) do município, ficando dentro do limite

prudencial estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal. Após a apresentação dos

dados, foram abertos espaços para manifestações, questionamentos e esclarecimentos

por parte dos presentes, visando garantir a transparência da gestão fiscal e o controle social

das contas públicas, conforme preconiza a legislação vigente. Nada mais havendo a tratar, eu,

Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro, designada para lavrar a presente ata, a redigi, que

depois de lida e aprovada será assinada pelos presentes, ficando arquivada nos registros da

Câmara Municipal e publicada nos meios oficiais de comunicação da Prefeitura Mwticipal de

São Francisco do Brejão/MA. São Francisco do Brejão/MA, 21 de maio de 2024.

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal São Francisco do Brejão

Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças

Local: Auditório da Câmara Municipal de São Francisco do Brejão/MA

Data: 21I05/2024

Nº

1

2

3

4

5

6

7

8

9

- --- -

Lista de Presença Audiência Pública - Cumprimento das Metas fiscais e
Relatório de Gestão em Saúde Pública do 1 º Quadrimestre de 2024

NOME 1 ---- A ASSINATURA

-
-

-
-

-

C^®®9.gE®SD8-ngF®i
i.E.B8aIi'a,Cn

CD
CD

S
CA

}-
CJ}

C>
PO

®
P®

a)
ro+

8;
PO

Cn
¥

NC
D

r®N
P®

+
Na

a
a}

q
a)

C
J|

•1A
,

\

\r\Si; U\q
\-

	ATA 2º QUADRIMESTRE 2024.pdf
	LISTA DE PRESENÇA AUDIENCIA 2024 2º QUADRIMESTRE.pdf